Præterea quantus alius sit ventorum usus,  
 hinc liquet, quod maria alioqui invia, ex Dei  
 providentia trajici, & permeari possint, imò ex  
 sententia Senecæ lib. citato, ut inde negotiatio-  
 nes & commercia inter homines, admodum  
 natura & moribus inter se alienos, exercean-  
 tur.

L 5 tur,

tur, & familiaritates amicitiaque contrahantur, atque ut *Homo, quæ procul à se distant, cognita habeat: Etenim, inquit, mera pecus fuisset omni experientia carens, si conclusus mansisset natalis sui soli cancellus.* Hic arrigant aures quidam medicorum, qui tantum sibi arrogat, ut alios perfrictâ fronte (cum ipsi nihil norint, sed in perpetuis cineribus ad focum suum volentur) censuris subiicere conentur: *Discant ex Seneca, quàm aptè illis congruat hæc lectio.*

Ad institutum redeamus, & ostendamus porro de ventis, quæ perindè ac aër præfagia portendant. Docti ac in experientia rerum versati medici, prudentesque agricolæ, gubernatores navium in arte sua periurissimi ac instructissimifragaces Daces ac milites opportunè mutationes istas observant, earumque usum aptè usurpant. Illud ipsum animalia norunt: quorum vivax & acutus sensus eximie mutationes istas subodoratur.

*Animalia à temporum mutatione prognostica sumunt: nec non & ipsi homines.*

Quia per multos vidi homines, qui ex dolore capitis temporum mutationem certo certius præfagiebant. Qui herniis aut rupturis obnoxii sunt, illud ipsum facile percipiunt. Austrum enim mox perflatûrum prænuntiant. Boreali vento spirante & serenitatem aëris afferente, qui auditûs gravitate laborant, aut subfurdescunt, tunc facilius audire incipiunt, qui alioqui cum densis, nubibus ac phævis est aër, Austroque furit, omni propemodam audiendi facultate privantur: quo etiam tempore crescunt defluxiones, & omnia catarrhorum gene-

genera. Vnde fatis superque constat ex diversis ventorum mutationibus & proprietatibus, varias in corpore nostro, eiusque humoribus alterationes suscitari.

Sunt quidam venti, qui peculiariter in quædam corpora & nonnullas regiones effectus admirandos edunt. Thraces enim ob crassum regionis, quam incolant aërem, crassum in idem habent cerebrum. Obliviosi enim planè sunt, desides, & torpescentes, ita ut ultra quatuor unitatum numerum, dum subducunt rationes, progredi non possint, quin priora oblivioni tradantur, si plurium unitatum numeri adiciantur. Guido Bituric. ex Herod.

*Thraces  
crassi cere-  
bri & labi-  
lis memo-  
ria.*

Bœoti ob aëris impuritatem crassis ingeniis præditi fuerunt, unde Horat.

*Bœoti simi-  
les Thraci-  
bus.*

*Bœotum crasso iuratus in aëre natum.*

In Lesbo apud Mytilenem Austro flante ægrotant homines: Coro talsiunt: à Septentrione in integrum facillè restituantur.

Quin & observatur certis annis, menses quosdam usque adeò incallescere interdum, ut fruges omnes terræ hoc caloris excessu prorsus exardescant, prout mense Junio anni 1113. accidit, quo spe omni suarum, frugum, quam conceperant maximam agricolæ, ex ilius mensis adultrione prorsus celsi fuerint. Illo etiam anno menseque accidit, ut silvæ aëris incendio prorsus absumptæ fuerint. Ex qua tanta intemperie paulò post graves & diuturni morbi, variè in corpora humana grassati sunt, quos lethales pestes secuta sunt.

*Cæl. L. 2. c.  
18. antiq.  
Lection.*

Circi-

*Circius ven-  
tus.*

Circius ventus tanto furit impetu, ac vehementia in occidentalibus Norvegiæ ripis, ut si quis ipso flante iter suscipiat, ac susceptum perficere tentaverit, id citra suffocationis & vitæ periculum non præstet. Is porrò ventus in illis regionibus, usque adeò intensè frigidus est, ut nec arborem, neque fruticem germinare permittat. Quo fit, ut ob eorum defectum in ignibus struendis, cibisq̃ue coquendis, ossibus magnorum piscium utantur, ut scribit Olaus Magnus.

*lib. 1. c. 10.*

*De insolenti  
anni 1605  
constitutio-  
ne.*

Sed ne aliunde ex longinquis regionibus æris mutationes arcessamus, en quid hoc anno 1605 inter nos accidit: Scriptæ sunt ex Hispania, Italia, Narbonensi Gallia, aliisque calidis regionibus literæ, quibus certa fit fides, usq; adeò intensum frigus fuisse (ubi tamen aliis annis ob situm earum, levissimum & brevissimum esse solet) ut vel maxima flumina, glaciei aliàs impatientissima concreverint: hoc verò clyma nostrum Parisiense, natura illis longè frigidius, vix glaciolam unius noctis, aut nivis globulum sustinuerit. Tanta hæc tamque insignis & inusitata mutatio, nihil aliud quàm huc & illud varios grassaturos esse morbos, arguit. Atque hæc sufficiant de magnis in genere ac variis mutationibus, quibus ær est obnoxius: qui etsi vulgò creditur (quatenus purum elementum) naturâ calidus & humidus: Instar tamen Protei, aut Chamæleontis variatur, & diversas formas qualitatatum induit.

Præ-

Præter eas porrò mutationes, quas ex astro-  
rum planetarumque motibus subit: alias ex va-  
rietate regionum, & locorum situ diverso ac-  
quirit. Si enim alicuius loci aër sit crassus, nubi-  
lus, pluvius, aquosus, corruptus & malignus: aliquando ex locorum stagnis, paludibus, inor-  
tuis & infectis aquis depravatur, aut etiam cloa-  
cis, gurgitibus, & putidis exhalationibus è ter-  
ra surgentibus, nec non animalium cadaveri-  
bus, aliisque id genus corruptionibus inquinat-  
ur: unde hominum habitationes inficiantur, ibi  
homines hæere nequeunt citra valetudinis de-  
trimentum: quod aër quem singulis momen-  
tis hauriunt prorsum illis sit adversus & exitialis,  
assiduamque mortem minetur. At ubi ædes ho-  
minum aëri sereno, claro, puro, & malignis o-  
mnibus exhalationibus carenti expositæ fuerint,  
ibi vita hominum diu conservatur: ac eiusmodi  
diversoria, iis qui vitam diu fartam tectam, &  
integram sanitatem, quantum natura patitur,  
tueri volunt, quærenda sunt.

Veruntamen notandum est, inter varias il-  
las aëris qualitates, nonnullas esse, quæ vitari  
nequeant, aliæ verò possint. Cum enim aër  
ex cadaverum putredine, excrementorum, lu-  
torum, ac sordium infectarum pravis qualitati-  
bus inficitur, iis sublatis facilè restitui potest.  
Nec absurdè hoc adferam, quæ in urbe Tholo-  
sana aliquando observavi (ubi marinus ventus  
non secus ac in tota Narbonensi Gallia putidis  
humiditatibus, quas secum perflando mediter-  
ræneum mare convehit, inquinatus sæpe vigere  
solet)

*Aër salu-  
bris vel in-  
salubris.*

*Aërem a-  
lium corripi  
posse, aliium  
non.*

*Tholosana  
civitas bene  
constituta.*

solet) eam scilicet urbem, sæpè peste tentari, quam secum advehat pestifer ille ventus: At tandem dilatatis in bis vicis & compitis, purgatis diligenter stercoreibus, liberioresq; aère caprato, libero gaudens ventorum transitu urbs ab ista contagione liberata est, aut non ita frequenter eadem visa est infestari amplius, ut solebat. Hinc docentur præfetti urbium, vigiles esse debere, in repurgandis vicorum & compitorum sordidus & infectionibus: Qui quidem ordo in hac urbe Parisiensi præsertim, summopere esset instituendus, & diligenter observandus, quæ tot scætet sordibus usq; adeò fœtidis ut æstate præsertim vicorum fætor citra nauseam & animi deliquium ferri non possit.

*Qualis sit  
aer, qui emendari nequit.*

At alius est aer, qui facile emendari non potest, is nempe qui in locis stagnosis & palustribus perpetuo situs est: & montibus undique cinctus, ubi vix maximis etiam ætatis diebus, Sol per horam unam aut alteram affulget: qui cum non possit corrigi, eius incolæ, ut valetudini suæ consulant, in meliorem migrare necesse est.

*Qualitates aeris calide vel frigide corrigi possunt.*

Quod verò ad eius caliditatem, frigiditatem & humiditatem attinet, quas ex locorum, temporum, astrorumque varietate contrahit, his nullo negotio ars prospicere & mederi potest: quæ aërem ad morbos etiam accommodare potest. Si enim æstivis diebus aer impensius incalescat, qui ardentem ægrotantis febrem foveat, imò adaugeat: potest aliò traduci æger, in aulam videlicet aliquam inferiorem, quæ minus aëris calo-

caloribus ferveat: idem etiam perfusionibus cubicularum & irrigationibus ex aqua frigida, & herbis refrigerantibus factis, temperari potest. Quin etiam præter refrigerium desideratur ali- quod corroborans, quod corpus recreet, ut in febribus hæcticis: aer etiam istis perfundi potest: & juxta Tralliani consilium (in huiusmodi morbis) consternenda sunt vitium foliis pavimenta: nec non salicis, lentisici, sempervivi, rosarum, & similibus: quæ refrigerandi, & simul corroborandi vires habent.

Huiusmodi quidem aer, inquit Trall. omnibus hæcticis conducit: maxime verò, quibus pulmo, vel cor, igneum ardorem primario senserit. Etenim à cibo & potu refrigerante, non tantum juvantur illæ vitales partes, quantum ab aeris inspirato: Contra majus à cibo sentiunt commodum, quàm ab aere, partes nutritioni famulantes: ut sunt ventriculus, jecur, intestina, &c.

Si vero hyberno tempore, morbo alicui frigido, accommodandus est aer calidus, eligendus locus optimè circumseptus & undique circummunitus, ut nulli auræ pateat: quin & luculentus ignis in eo excitandus est, quo aer, ut satis est, incalescat. Si verò natura morbi postulat, ut cum calefacientibus corroborantia miscemus, ut plerunque pectoris morbi id exigunt: ignes suscitabimus ex lignis, laurino, juniperino, medicarum arborum seu Arantiorum, Rosmarini, lentisici, & id genus aliorum. Quin imò & in quibusdam morbis, opportu-  
num

*Quomodo  
aer calidior  
corrigi &  
refrigerari  
debeat.*

*Trall. l. 12.  
c. 9.*

*Quomodo  
aer frigidus  
calefacien-  
dus sit.*

num fuerit, cubicula suffire ſuavis odoribus, ut caryophyllorum, avicularum Cypriarum, aut ſuffumigio aliquo alio ex fragrantibus rebus ſuauiſſimi odoris conſeinnato. Huius generis ſimplicia ſunt, grana iuniperi, myrti, benioini, caryophyllorum, galliæ muſcatae, & ſimilium.

Germani ſuis hypocauſtis ad temperandum frigus aëris utuntur, ut illis hyems vernum tempus, nec non æſtivum referat: Neque id tantum in hypocauſtis & domiciliis: ſed plenis campis moliuntur, ut acrimoniam frigoris multis fructibus noxiam moderentur. Hoc ego Heidelbergæ & Caſſelli in hortis principum vidi, ubi magna ſit lignorum ſtrues, quæ in hypocauſtis quatuor angulorum horti, ut aër illius loci temperetur, opportunè incenditur, ut hybernis etiam diebus & mala medica, granata aut punica cum limonibus atque ficibus conſpiciantur florere & matureſcere, uſque adeo ut ne hyeme quidem nati fructus, à Gallia Narbonenſis fructibus bonitate vincantur. Atque hoc dictum ſit, ut conſtet, aërem artificio & industria immutari poſſe, prout decreverit artifex. Sed hic de aëre dictum ſit ſatis. Ad cibum igitur & potum, ex rebus non naturalibus unam tranſeamus, quæ ſecundum aërem, altera eſt, conſervationi vitæ maximè neceſſaria.

DE CIBO ET  
POTU.

## Caput IIII.

**C**APITI de aëre proximè annectenda sequitur de cibo & potu tractatio, quæ non minus videntur necessaria ad vitæ humanæ conservationem, quàm ipse aër, licet is utilitate & subtilitate præcedat. Cibo enim & potu quicquid nestaris nostri & vitalis humoris, calore, laboribus vel inediâ exhaustum est, restituitur, pristinasque vires corpus cibo recreatum, recuperat: languoremque suum ex receptâ simili sui substantiâ, vitalique balsamo deponit, & novas vires reperit. Iisdem enim nutrimur, quibus constamus. Opportunus quidem hic esset locus difficillimæ quæstionis enotandæ, *An scilicet persistere quis diu possit & vivere citra alimentum, aut potus cibique assumptionem?* Cuius solutionem rationes que alio rejicimus. Afferam huc tantum, quæ mihi Constanti vidisse contigit ante annos sex, & quæ de re nova & parum usitata breviter dici possunt, explicabo. Illic enim, suscepto in illos tractus itinere, vidi puellam tres aut quatuor annos natam, quæ jam sine cibo ac potu persequianum perliterat. Mirabantur omnes tam stupendum easum, multi que sibi persuadebant, aliter fieri non posse, quin alimentis clauderetur. Vbi verò ego ventriculum, hypochondri-

*Num homo diu citra cibum potumque vivere possit.*

*Historia de puella quædam Constantiensi*

M

chom

chondria, mesenterii, & inferioris abdominis regionem attrecta vi, dimovi illos à sinistra opatione, apertè docens in illo abdomine usque ad eò depressò, & instar marmorei lapidis indurato, nihil colligi posse, cum nihil in illas partes trajici, nec influere queat: Subiit me quoq; non levis tam novæ ac stupendæ rei admiratio, qui vita perire posset, in organis illis naturalibus, omnibus facultatibus ac functionibus destitutus. Tandem meditatus istius rei causas, intuli coagulatas illas partes & prorsus exsiccatas, non minus subsistere ac à corruptione se tueri posse, quàm infans illi, qui in utero materno in lapide conversus, ibi per multos annos citra sui, matrisque corruptionem perstitit, prout omnibus huius rei nota est historia. Quod autem puella illa frueretur vitâ citra alimenti aut cibi usum: ratio est: quod potissimæ corporis partes, in quibus vita potissimam suam sedem habet, cor videlicet, pectus & caput, admodum vividæ & vitales peritarent: quæ cum ut alia ignobiliora membra crassum alimentum non desiderent, quale ventriculus, hepar & lien, ut in quotidiana ciborum concoctione animadvertitur: quibus ut vita conservetur, nec non cor, pectus seu pulmones, & caput, necesse est, ut in æream & spiritualein substantiam à ventriculo & hepate præparentur: Alioqui si crassior esset ciborum substantia, ab illis spiritualibus partibus non reciperetur, quæ similibus, non aliis oblectari solent. Cum, inquam, eæ partes sint spirituales, & magis æreæ, spiritu etiam & aere easdem fove-

ri,

*Ratio cur  
homo vive-  
re possit ci-  
tra alimen-  
ti aut cibi  
usum.*

ri, certo certius inferre licet. Hinc fit ut cor statim præfoecetur, si ad momentum aëris ad cor meatis per pulmones aditus intercipiatur. Hinc docent etiam medici cerebrum odoribus fovendi, & partes pectoris & cordis aëreo spiritu recreari: quæ quidem partes cum vita fruuntur, eâ non sibi tantum tetinent, sed in totum corpus, si pateant meatus diffundunt. At cum in illa puella, solæ illæ partes in tota capacitate abdominis sitæ, extinctæ & demortuæ prorsus essent, & omnibus suis functionibus destitutæ, quæ necessariæ etiam non videntur ad cibi, cerebri, pulmonum & cordis, hoc est, ad aerei & spirituosæ attractionem & concoctionem, nisi de cibo crassiore agatur, qui in spiritum & aerem præparari debet: mirum amplius esse non debuit, si præcipuæ illæ & nobilissimæ totius corporis partes, vita fruuntur, cum illis organis carere possint ad vitam suam tuendam. Verum quidem est eas bonâ sui nutrimenti parte destitui, quæ ex cibo à ventriculo, hepate, liene, præparato, ad ipsas transferretur: satis tamen alimenti ab exteriori aëre, & odoribus percipiunt, quo vivant ad aliquot annos. Restat adhuc & hic dissolvendus nodus: cur extinctis tam nobilibus partibus, & toti corpori summe necessariis, quales sunt venter, hepar, lien, mesenterium, intestina, reliquum corpus non corrumpatur. Diximus ad alimenti aëri distributionem nobilissimas illas tres partes, facile carere functionibus, & præsentia ventriculi & reliquorum: At quod demortuis his partibus reliquæ non intereant, ratio est, quia nullam

M 2

alia

aliis corruptionem inferunt, qua inficiantur ac depereant: imò tantum abest, ut corrumpant, ut contrà balsamo suo eas potius foveant. Cùm enim mors istarum partium nihil aliud sit, quàm facta, sensum carnæ essentiæ in salinam aut lapidosam substantiam conversio, quæ quidem salina substantia (ut salis proprium est) non corrumpit, sed à corruptione conservat: nihil mirum, si lapidosæ eiusmodi partes sese ipsas in corpore tueantur, & aliis nullam noxam inferant.

*In quo vitâ  
corporis hu-  
mani persi-  
stat.*

Fatebitur tamen, ut par est; cùm hoc duplici medio vitâ corporis humani foveatur, aëre videlicet externo, & cibo ingesto, tum integram & perfectissimam in nobis vitam vigere, & corpus in omnes suas dimensiones extendi, cùm utroque hoc medio homo uti potest. Hic rursus curiosus aliquis querat, quomodo eæ partes in marmoream substantiam verti possint. Sed cum omnia non sint unius loci propria, differemus aliò huius quæstionis solutionem: de qua tamen hic obiter dicemus, in microcosmo minerales etiam aquas contineri, quæ in salem & lapides, carneas substantias commutent: prout in macrocosmo multas similes videre licet, quæ quicquid in eas injicitur sive sint herbæ sive ligna, congelant, & in marmora, saxa, lapides vel metallicam substantiam, pro sua natura convertunt.

*Num inter-  
na corporis  
partes lapi-  
descere pos-  
sint.*

Eandem puellam aliquot post menses, cum per eandem urbem transirem, in eodem statu comperi, ita ut per integrum annum, me aliquando præsentem & invisentem, talis persisterit.

Refe-

Referebat illa melancholicum temperamentum, taciturna admodum, ut ne verbum quidem unquam vel vix hisceret: pendente semper capite, reliquis membris, ut brachiis & cruribus moveri nesciis: quod scilicet aëreo tantum & spiritali cibo fruens, non crassiore, quo crassiores & solidiores partes firmantur, ad motum corporis esset impotens. At (quod me magis in admirationem rapuit) ab eo tempore, quo mihi visa est, intellexi: illam crevisse, incedere etiam & tandem naturalem edendi ac bibendi appetitum recepisse. Hinc constat non profus in lapideam substantiam conversas fuisse illius puellæ partes, quemadmodum foetus ille in utero totus in lapidem commutatus est, quod tamen fieri potuit, quodq; ex insigni duritie conjiciebam: sed tantum tartareis foecibus, iisque densis ac spissis circumquaq; involutas ad tempus: quæ vel natura, vel arte in liquorem solutæ, sensim evanuerunt, & ex partibus exclusæ sunt: unde repurgata membra ad pristinas facultates, & destinatas functiones redierunt.

Agitur jam quoque tertius aut quartus annus, ex quo aliam vidi puellam, octodecim annos aut circiter natam, temperamento quoque melancholico, quæ citra cibum & potum supra triennium vixerat.

Illam sensim primò panis, deinde ciborum aliorum omnium appetitum, vel fructuum etiam amiserat. Ad aliquod tempus iusculis nutrita, paulatim etiam usum illorum remisit: Tandem aliquot cochlearia vini, aqua diluti, ei oblata sunt,

M 3

do-

*Alia opinio de eadè historia.*

*Alia historia de quadam aliâ puella, ab omni ciborum potuq; usque abstinentis.*

donec & usum illius prorsus etiam respuens, non ferente potum stomacho, ex dolore & cruciata, quem illic præferebat: ita ut ad extremum <sup>arritus</sup> citra ullius rei ingestionem; hac inedia aliquot dies duraverit, dein & hebdomadas, ac tandem integrum annum, quo citra ullius alimenti usum, quam aeris vivebat valetudine integrâ.

Puella hæc (quæ Apollonia Chriernuncupatur) nata erat in quodam pago seu oppidulo Galz dicto, ditionis Bernensis, inter reliquas Helveticas potentissimâ. Senatus Bernensis summa prudentia ac sapientia præditus, accepta inaudita fama, iussit Bernam & matrem & filiam adduci: quas in Xenodochio urbis collocari, & ibi observari à custodibus voluit, num mater filia aliquid elam porrigeret, ne quid fraudis subesset. Cui rei cum per aliquot dies accuratè invigilatum esset, cognitum tandem verè fuit, & certissimè, illam citra ullam alimenti ingestionem vivere. Tanti miraculi rumor statim totam Helvetiam, longiusque pervasit. Tunc ego Soloduri eram cum Illustrissimo ac sapientissimo viro Dn. de Sillery Gallia Procancellario (domino, inquam, mihi plurimum colendo) quem illuc eram pro ea, qua me amplectitur amicitia, comitatus, in ea legatione ex regis mandato suscepta, ad initia inter Regè & Helveticas republicas renovanda ac confirmanda foedera: quam quidem usq; adeo sapienter & feliciter obiit: prout in omnibus gravissimis regni muniis sibi demandatis versari solet sapientissimè, ut non hic tantum, sed ne ubiq; gentium eius virtus & gloria

gloria satis abunde prædicetur. Hic igitur Illustr. dominus adeò stupendæ rei fama percussus, optavit, ut Bernam quinque tantum miliaribus Soloduro distantem me conferrem, ut ex teste oculato rei veritatem certius cognosceret.

Cum & puella superior & hæc posterior dicantur primò sensum appetitum amisisse, quàm abolitus prorsus esset cibi usus: Rationemq; supra non pereuntis sensum appetitus, & tandem prorsus extincti: sed vitæ tantum ei tra usum alimenti permanentis breviter explicaverimus: hic visum est annectere causas. unde nobis appetitus vel paulatim imminuatur, vel tandem totus prosternatur.

Referunt Doctores eximii in suis Academiis, appetitus destructionem oriri, vel ex nimio calore ventriculum & spiritus esuriei deservientes, in eoq; habitantes exsiccante; vel à nimia frigiditate, eisdem spiritus congelante; vel ab obstruptione partium, qua spiritus illi per suam spheram vagari prohibentur, & munus suum obire. Has causas jure merito censemus admitendas, siquidem experientiâ quotidianâ docemur, in extremis caloribus appetitum languere, ut sitibundos in hepate spiritus ad potum exacui: Sic nimio frigore internas partes congelascere, easq; tartareis fœcibus ac lapidosis, quas illi pituitosas vocant, interdum involvi & obstrui. Quæ cum vera sint, causarum tamen istarum veritas, ad externas intemperies simpliciter non est referenda; sed ad internas potius corporis humani, suorum tunc astrorum intem-

*Unde appetitus pro-*  
*sternatur.*

*Cur homo*  
*estate plus*  
*bibat, quàm*  
*ætat.*

M 4

peri

periem, & influentias sustinentis. Quin & ob-  
structiones, quibus eæ partes scætant, modò sen-  
sim, modò uno momento genitæ ( ut in infanti-  
bus vix natis, jam grandiores vesicæ lapides fe-  
rentibus, videre licet) à spiritibus tartareis aut  
mineralibus: vel sensim ( ut cum paulatim cre-  
scente frigore tandem aqua congelatur) vel uno  
momento ( ut cum ad gelidissimum unius noctis  
astrum, flumina congelantur ) procreantur, &  
motum partium illarum, fluxumq; spirituum co-  
hibent: quo fit ut appetitus vel sensim, vel uno  
momento pereat.

*Cur appeti-  
tus læneat,  
vel profusus  
pereat.*

Vbi igitur non est appetitus, ibi neque attra-  
ctio: ubi nulla attractio, inanis est quoq; reten-  
tio: retentione verò vitiatâ, digestionis quoq;  
vanus & irritus erit conatus, sicut & similiter  
excretionis. Hæc est aurea illa Homeri catena,  
continuis vinculorum annexionibus absoluta,  
ex qua colligi potest, quòd, si facultatum una ab-  
erret, alteram quoque statim vitari ac perverti,  
necesse sit.

Instrumentum autem sive motor primarius  
omnium harum facultatum, hoc sese ordine sub-  
sequentium, est ipse appetitus, excitatus ab hu-  
more acido sive melancholico, qui per meatum  
splenicum, à medicis vas breve & venosum ap-  
pellatum, transmittitur in ventriculum, ut vul-  
garis medicorum fert opinio: Vbi potius hic sta-  
tuendi sint spiritus famelici sive famem inducen-  
tes, acidi & vitriolati, qui exhaustis & consum-  
ptis alimentis, adeò ut nulla amplius residua sit  
materia, in quam ipsi actionem suam, id est, ro-  
tionis